

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 06.12.2024

సమయం . 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. న్యూఢిల్లీలోని భారత మండపంలో ప్రధాన మంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు అష్టలక్ష్మీ మహోత్సవాన్ని ప్రారంభిస్తారు.
2. మేఘాలయలో వాతావరణ అనుకూల నీటి సేకరణ ప్రాజెక్ట్ కోసం కేంద్రం , ఆసియా అభివృద్ధి బ్యాంకు 50 మిలియన్ డాలర్ల రుణ ఒప్పందంపై సంతకం చేశాయి.
3. భారత రాజ్యాంగ రూపశిల్పి, భారతరత్న డాక్టర్ బిఆర్ అంబేద్కర్ 69వ వర్ధంతి మహాపరినిర్వాణ దివస్సును ఈరోజు జరుపుకుంటున్నారు.
4. బోర్డర్-గవాస్కర్ ట్రోఫీలో భాగంగా భారత్-ఆస్ట్రేలియా మధ్య అడిలైడ్ ఓవల్లో రెండో టెస్టు మ్యాచ్ ఈ ఉదయం 9:30 గంటలకు ప్రారంభం అవుతుంది.

PM-అష్టలక్ష్మీ

న్యూఢిల్లీలోని భారత మండపంలో ప్రధాన మంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు అష్టలక్ష్మీ మహోత్సవాన్ని ప్రారంభిస్తారు. మూడు రోజుల పాటు జరిగే ఈ ఉత్సవంలో మొత్తం ఎనిమిది ఈశాన్య రాష్ట్రాల సంస్కృతి , వస్త్ర పరిశ్రమ , హస్తకళలు, పర్యాటక రంగంలో అవకాశాలు , ప్రత్యేకమైన ఉత్పత్తులను ప్రదర్శిస్తారు. ఈశాన్య రాష్ట్రాలైన - అరుణాచల్ ప్రదేశ్ , అస్సాం, మణిపూర్, మేఘాలయ, మిజోరాం, నాగాలాండ్, సిక్కిం, త్రిపుర లను సమిష్టిగా అష్టలక్ష్మీగా పిలుస్తారు. ఈ ఉత్సవం సందర్భంగా... 250 మంది కళాకారులు ప్రత్యేకమైన హస్తకళలు , చేనేత, వ్యవసాయ - ఉద్యాన ఉత్పత్తులను ప్రదర్శిస్తారు. దీనిలో ఫ్యాషన్ షో, డిజైన్ కాన్క్లెవ్, కొనుగోళ్లు, అమ్మకాలు నిర్వహిస్తారు. ఈ ప్రాంతంలోని 320 మంది రైతులు, చేతివృత్తుల వారి

ఉత్పత్తులు, కళలను ప్రదర్శించే రూరల్ హాట్ బజార్ అతిపెద్ద ఆకర్షణ గా నిలుస్తుంది. ఈశాన్య ప్రాంతానికి చెందిన చేతివృత్తులు, చేనేత కార్మికులు, పారిశ్రామికవేత్తలకు ఈ మహోత్సవం కొత్త అవకాశాలను కల్పిస్తుంది.

NSD

సెంటర్-ADB

మేఘాలయలో వాతావరణ అనుకూల నీటి సేకరణ ప్రాజెక్ట్ కోసం కేంద్రం , ఆసియా అభివృద్ధి బ్యాంకు 50 మిలియన్ డాలర్ల రుణ ఒప్పందంపై సంతకం చేశాయి. ఆర్థిక వ్యవహారాల శాఖ సంయుక్త కార్యదర్శి, జుహీ ముఖర్జీ, ఆసియా అభివృద్ధి బ్యాంకు ఇండియా విభాగం డైరెక్టర్ మియో ఓకా ఈ రుణ ఒప్పందంపై సంతకాలు చేశారు. 12 జిల్లాల్లో 532 చిన్న నీటి నిల్వల నిర్మాణానికి ఈ ప్రాజెక్ట్ తోడ్పడుతుంది. భారీ వర్షపాతం , ఆకస్మిక వరదలను సంగ్రహించడానికి, నిర్వహించడానికి వాతావరణాన్ని తట్టుకునే డిజైన్లను ఈ ప్రాజెక్ట్ కలిగి ఉంటుంది. నిల్వ చేసిన నీరు ఎండా కాలంలో నీటి భద్రతను మెరుగుపరుస్తుంది. ప్రాజెక్ట్ కింద, రైతులకు సాగునీరు అందించడానికి మూడు వేల హెక్టార్ల కమాండ్ ఏరియా ను అభివృద్ధి చేస్తారు. ఇది వాతావరణ డేటాను సేకరించడం , పర్యవేక్షించడం కోసం 50 వాతావరణ స్టేషన్లను, గారో , జైంతియా, ఖాసీ ప్రాంతాలలో సూక్ష్మ నీటిపారుదల వ్యవస్థలను కూడా ఏర్పాటు చేస్తుంది. మేఘాలయ రాష్ట్ర వాటర్ షెడ్, బీడు భూముల అభివృద్ధి సంస్థ, నీటి నిర్వహణలో నేల , నీటి సంరక్షణ విభాగం సామర్థ్యాన్ని బలోపేతం చేయడానికి ఆసియా అభివృద్ధి బ్యాంకు సహాయం చేస్తుంది.

NSD

EXTENDED-VIKSIT BHARAT QUIZ

ప్రస్తుతం కొనసాగుతున్న వి కసిత్ భారత్ క్వీజ్ ఛాలెంజ్ లో పాల్గొనే తేదీని ఈనెల 10 వరకు పొడిగిస్తున్నట్లు కేంద్ర యువజన వ్యవహారాలు , క్రీడల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవియా ప్రకటించారు. నిన్నటితో ముగిసిన ఈ క్వీజ్ ఛాలెంజ్ ను మరో 5 రోజులు

పొడిగించారు. క్వీజ్ లో పాల్గొనేందుకు యువత - మై భారత్ ప్లాట్ ఫారమ్ ను సందర్శించవచ్చు. 15 నుండి 29 సంవత్సరాల మధ్య వయస్సు గల యువ త దీనిలో పాల్గొనవచ్చు. యువజన వ్యవహారాలు , క్రీడల మంత్రిత్వ శాఖ భారతదేశ యువతను ఈ క్వీజ్ లో పాల్గొనే లా చేసి వారి ఆలోచనలు వినిపించేలా ప్రోత్సహిస్తోంది. ఈ క్వీజ్ లో గెలుపొందినవారు వచ్చే ఏడాది జనవరి 11, 12 తేదీలలో న్యూ డిల్లీలోని భారత్ మండపంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీకి విక్షిత్ భారత్ కోసం తమ విజన్, ఆలోచనలను అందజేస్తారు.

NSD

మహాపరినిర్వాణ దివాస్

భారత రాజ్యాంగ రూపశిల్పి , భారతరత్న డాక్టర్ బిఆర్ అంబేద్కర్ 69వ వర్ధంతి ని మహాపరినిర్వాణ దివాస్ను ఈరోజు జరుపుకుంటున్నారు. ఈ రోజున , దేశం బాబాసాహెబ్ అంబేద్కర్ బోధనలు , న్యాయమైన , సమ్మిళిత సమాజాన్ని నిర్మించాలనే నిబద్ధతను తెలియజేయడం ద్వారా ఆయనకు నివాళులర్పిస్తుంది. ఈ సందర్భంగా డాక్టర్ అంబేద్కర్ చేసిన కృషిని తెలియజేసేందుకు దేశ వ్యాప్తంగా అనేక కార్యక్రమాలు నిర్వహిస్తున్నారు. న్యూఢిల్లీలోని పార్లమెంట్ భవన సముదాయంలో ప్రేరణ స్థల్లో డాక్టర్ అంబేద్కర్ విగ్రహం వద్ద ఉప రాష్ట్రపతి జగదీష్ ధన్కర్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోడీ, ఇతర పార్లమెంటు సభ్యులతో సహా ప్రముఖ నాయకులు పూలమాలలు వేసి నివాళులర్పిస్తారు. డాక్టర్ అంబేద్కర్ గౌరవనీయమైన నాయకుడు , న్యాయనిపుణుడు, ఆలోచనాపరుడు, ఆర్థికవేత్త, సంఘ సంస్కర్త, సమానత్వం కోసం , కుల ఆధారిత వివక్షను నిర్మూలించడానికి తన జీవితాన్ని అంకితం చేశారు. బాబాసాహెబ్ కు మరణానంతరం 1990లో భారతరత్న లభించింది.

NSD

MAHA. CM

మహారాష్ట్రలో ఇద్దరు కొత్త ఉప ముఖ్యమంత్రులు అయిన శివసేనకు చెందిన ఏక్ నాథ్ షిం దే, నేషనలిస్ట్ కాంగ్రెస్ పార్టీ (ఎన్ సిపి) నేత అజిత్ పవార్ లతో కలిసి బిజెపి నాయకుడు దేవేంద్ర

ఫడ్డువీస్ నిన్న రాష్ట్ర నూతన ముఖ్యమంత్రిగా ప్రమాణం చేశారు. ఇటీవల జరిగిన మహారాష్ట్ర అసెంబ్లీ ఎన్నికల్లో బీజేపీ-శివసేన-ఎన్సీపీ కూటమి 288 స్థానాలకు గాను 230 స్థానాలను కైవసం చేసుకుని అఖండ విజయం సాధించిందిగా, ముంబైలోని ఆజాద్ మైదాన్లో జరిగిన ప్రమాణస్వీకారోత్సవంలో మహారాష్ట్ర గవర్నర్ సి.పి.రాధాకృష్ణన్ ముఖ్యమంత్రి , ఇద్దరు ఉపముఖ్యమంత్రులతో ప్రమాణస్వీకారం చేయించారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ , సీనియర్ కేంద్రమంత్రులు, గవర్నర్లు, ఎన్డీఏ పాలిత రాష్ట్రాల ముఖ్యమంత్రులు , పార్టీ అధికారులు , మహాయుతి నేతలు ఈ వేడుకకు హాజరయ్యారు. వీరితో పాటు సినీ, వ్యాపార, క్రీడా రంగ ప్రముఖులు హాజరయ్యారు. మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రిగా ప్రమాణస్వీకారం చేసిన బీజేపీ నేత దేవేంద్ర ఫడ్డువీస్కు ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. అలాగే ఉప ముఖ్యమంత్రులుగా ప్రమాణస్వీకారం చేసిన ఏకనాథ్ పిండే, అజిత్ పవార్లకు కూడా మోదీ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. ఈ బృందం అనుభవం , చైతన్యం సమ్మేళనమని, వీరి సమిష్టి కృషి వల్ల మహాయుతి కూటమికి చారిత్రాత్మక విజయం లభించిందని మోదీ అన్నారు. మహారాష్ట్ర అభివృద్ధిని మరింత ముందుకు తీసుకెళ్లడంలో కేంద్రం నుండి సాధ్యమైన అన్ని విధాల సహాయం అందిస్తామని హామీ ఇచ్చారు. రాష్ట్ర ప్రజల ఆకాంక్షలను నెరవేర్చడానికి , సుపరిపాలన ఉండేలా ఈ బృందం కృషి చేస్తుందన్న ఆశాభావాన్ని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు.

NSD

క్రికెట్-బిజిటి పరీక్ష

బోర్డర్-గవాస్కర్ ట్రోఫీలో భాగంగా భారత్-ఆస్ట్రేలియా మధ్య అడిలైడ్ ఓవల్లో ఈ ఉదయం రెండో టెస్టు మ్యాచ్ ప్రారంభం కానుంది. భారత కాలమానం ప్రకారం ఈ మ్యాచ్ ఉదయం 9:30 గంటలకు ప్రారంభం అవుతుంది. పెర్త్లో జరిగిన మొదటి టెస్ట్లో సునాయాసంగా విజయం సాధించి సిరీస్లో 1-0 తేడా తో ముందంజలో ఉన్న భారత్ తమ ఆధిపత్యాన్ని కొనసాగించాలని చూస్తోంది. ఇదిలా ఉండగా , ఆస్ట్రేలియా - ఈ మ్యాచ్ గెలిచి సిరీస్ను సమం

చేయాలని భావిస్తోంది. గాయపడిన హేజిల్వుడ్ స్థానంలో స్కాట్ బోలాండ్తో ఆ స్త్రీలియా జట్టును ప్రకటించింది. భారత్ తరపున కెప్టెన్ రోహిత్ శర్మ , శుభమ్ గిల్ మళ్ళీ జట్టులోకి వస్తారని భావిస్తున్నారు.

NSD

U-19 ఆసియా కప్

షార్జా వేదికగా జరుగుతున్న పురుషుల అండర్- 19 ఆసియా కప్ వన్డే సెమీ-ఫైనల్ మ్యాచ్ లో భారత్ ఈరోజు శ్రీలంకతో తలపడుతుంది. భారత కాలమానం ప్రకారం ఈ మ్యాచ్ ఉదయం 10:30 గంటలకు ప్రారంభం అవుతుంది. మరో సెమీఫైనల్ మ్యాచ్ లో బంగ్లాదేశ్ తో పాకిస్తాన్ తలపడుతుంది. ఆతిథ్య జట్టు యునైటెడ్ అరబ్ ఎమిరేట్స్ తో జరిగిన చివరి గ్రూప్ ఎ మ్యాచ్ లో భారత్ 10 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించి సెమీ ఫైనల్ కు అర్హత సాధించింది.

NSD

US EARTHQUAKE

అమెరికా లోని ఉత్తర కాలిఫోర్నియా తీరంలో భారత కాలమానం ప్రకారం ఈ తెల్లవారుజామున 12:30 గంటలకు 7.0 తీవ్రతతో శక్తివంతమైన భూకంపం సంభవించింది. తీరప్రాంత పట్టణమైన ఫెర్స్ డేల్ కు 68 కి.మీ దూరంలో ఈ భూకంపం సంభవించింది. అనేక సార్లు భూమి కంపించినట్లు అమెరికా జియోలాజికల్ సర్వే తెలిపింది.

NSD

SWATI

MP-I

06.12.2024

Prime Minister Narendra Modi will inaugurate Ashtalakshmi Mahotsav at Bharat Mandapam in New Delhi today. The three-day festival will showcase the culture, vibrant textile industry, artisanal crafts, tourism opportunities and unique products of all the eight North Eastern states. The festival draws inspiration from the eight Northeastern states, Arunachal Pradesh, Assam, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland, Sikkim, and Tripura-collectively known as the Ashtalakshmi. During the festival, over 250 artisans will display unique handicrafts, handlooms, and

agri-horti products, including 34 GI-tagged items. The event will also host a Fashion Show, Design Conclave, Buyer-Seller Meet, which will offer a platform for meaningful collaborations and long-term economic impact. The biggest attraction will be the Rural Haat Bazaar, showcasing produce and art from 320 farmers and artisans of the region. The Mahotsav will serve as a catalyst for economic development, creating new opportunities for artisans, weavers, and entrepreneurs from the North East region.

<><><>**CB/DIPENDRA/0400PM-ASHTALAKSHMI**

**SWATI
CENTRE-ADB**

MP-I

06.12.2024

The Centre and the Asian Development Bank (ADB) have signed a 50 million dollar loan agreement for climate-adaptative water harvesting project in Meghalaya. The loan agreement for the Climate-Adaptative Community-Based Water-Harvesting Project was signed yesterday by Joint Secretary in Department of Economic Affairs, Juhi Mukherjee, and Country Director of ADB's India Resident Mission, Mio Oka. The project will support the construction of 532 small water-storage facilities across 12 districts. These facilities will incorporate climate-resilient designs to capture and manage heavy rainfall and flash floods during monsoon season. The stored water shall improve water security during the dry season. Under the project, three thousand hectares of command area will be developed to provide reliable irrigation areas for farmers. It will also establish 50 weather stations for gathering and monitoring of climate data, and micro-irrigation systems in Garo, Jaintia, and Khasi regions. The ADB will help strengthen the capacity of the Meghalaya State Watershed and Wasteland Development Agency and the Soil and Water Conservation Department in water management.

<><><>**CB/ANAND/0455**

BAIG: SK

NP-I

SWATI

MP-I

06.12.2024

EXTENDED-VIKSIT BHARAT QUIZ

Union Minister of Youth Affairs and Sports Dr Mansukh Mandaviya has announced the extension of the date of participation for the ongoing Viksit Bharat Quiz Challenge till 10th of this month. Earlier the last date was 5th of December. The youth can visit MY Bharat Platform to participate

in the quiz. The Viksit Bharat Quiz Challenge is open to all youth aged between 15 to 29 years who can share their ideas for a Viksit Bharat. The Ministry of Youth Affairs and Sports encourages the youth of India to take part in this incredible opportunity and make their voice heard. The winning participants will present their vision and ideas for Viksit Bharat to the Prime Minister Narendra Modi at Bharat Mandapam, New Delhi on 11th and 12th January next year. Last month, Dr Mandaviya announced a transformative reimagining of the National Youth Festival-2025 into the Viksit Bharat Young Leaders Dialogue" and invited youth to participate in the Viksit Bharat Quiz Challenge.

<><><>**CB/ANAND/0600**

BAIG : SUSHMA

NP-I

05.12.2024

MAHA. CM WITH V/C

BJP leader Devendra Fadnavis was sworn in today as the Chief Minister of Maharashtra in a grand ceremony at Mumbai's Azad Maidan. Maharashtra Governor C.P. Radhakrishnan administered the oath of office and secrecy to Mr. Fadnavis. Shiv Sena chief Eknath Shinde and NCP President Ajit Pawar also took the oath as Deputy Chief Ministers. This swearing-in follows a historic mandate for the Mahayuti alliance in the recent assembly elections. More from our Mumbai correspondent:

After taking oath, Chief Minister Devendra Fadnavis interacted with the reporters and said even though roles have reversed in the new government, the speed and direction of development remains the same. Stating that a stable government is in the offing for the next five years, Mr. Fadnavis said the new government will be fully transparent, focussed on infrastructure development as well as social sector's welfare. Talking about cabinet expansion, Mr. Fadnavis said it will be done before the winter session of assembly. Earlier in the evening, the grand ceremony was attended by Prime Minister Narendra Modi, Union Ministers Amit Shah, Rajnath Singh, Nitin Gadkari and Piyush Goyal along with Chief Ministers and Deputy Chief Ministers of NDA-ruled states. Besides these political heavyweights, numerous celebrities from Bollywood including Salman Khan, Shah Rukh Khan and Madhuri Dixit, industrialists Kumar Mangalam Birla and Mukesh Ambani and cricket icon Sachin Tendulkar were also in attendance for the grand ceremony. With Nisha Raney, this is Ankita Apte, Akashwani News, Mumbai.

<><><>**C PRARTHNA/ NISHA MOHAN RANEY/ MUMBAI/MAIL/2254 HRS.**

BAIG::SUSHMA

NP-I

05.12.2024

PM- MAHA CM (MUMBAI METRO)

Prime Minister Narendra Modi has extended his congratulations to BJP leader Devendra Fadnavis on taking oath as Maharashtra's Chief Minister. In a message on X, Mr. Modi has also congratulated Mr. Eknath Shinde and Mr. Ajit Pawar on taking oath as the Deputy Chief Ministers of the state. Mr. Modi said this team is a blend of experience and dynamism, whose collective efforts ensured that the Mahayuti got a historic mandate. Assuring all possible support from the Centre in furthering Maharashtra's development, PM Modi hoped that this team will do everything possible to fulfil the aspirations of the people of the state and to ensure there is good governance.

<><>C PRARTHNA/NISHA/MUMBAI/MAIL/2256 HRS

SWATI

MP-II

06.12.2024

CRICKET-BGT TEST

In Men's Cricket, the second Test match of the Border-Gavaskar Trophy between India and Australia will begin this morning at Adelaide Oval. The match is scheduled to start at 9:30 AM Indian Standard Time. The contest will be a day-night encounter, played with the pink ball. The visitors, leading the series 1-nil after their convincing win in the first Test in Perth, will be looking to extend their dominance. Meanwhile, Australia, eager to bounce back, will be hoping to level the series. The hosts announced their starting lineup for the match yesterday, with pacer Scott Boland replacing the injured Josh Hazlewood. For India, skipper Rohit Sharma and batter Shubman Gill are expected to return to the playing 11.

With their commanding victory in the first match, India climbed to the top of the ICC World Test Championship (WTC) standings, displacing Australia. With five teams still in contention for the WTC final, scheduled to be played at Lord's cricket ground next year in June, India must beat Australia convincingly in the series to secure a finals spot without relying on the results of other teams.

<><><>MANIK/NET/0440 HRS

SWATI

MP-II

06.12.2024

CRICKET-U-19 ASIA CUP

In Cricket, India will face Sri Lanka in the semi-final of Men's Under-19 Asia Cup ODI at Sharjah today. The match is scheduled to start at 10:30

AM Indian Standard Time. In the other semi-final, Pakistan will take on Bangladesh at Dubai today. India qualified for the semi-finals after winning their last Group A match against the hosts, the United Arab Emirates (UAE), by 10 wickets. India finished second in their group with victories against Japan and UAE, while their sole loss came against Pakistan in the opening match.

<><><>**MANIK/NET/0437 HRS**

US EARTHQUAKE

A powerful 7.0 magnitude earthquake struck off the coast of northern California, according to the US Geological Survey. The earthquake, which hit around mid-morning local time, about 12:30 AM Indian Time today, occurred about 68 km off the coastal town of Ferndale, causing strong ground shakes for locals. Multiple aftershocks have been reported since the initial tremor. A tsunami warning was issued for northern California and southern Oregon. However, Tsunami warning was late canceled as no significant threat materialized.